



go samodzielności, byłoby zawsze pożądanym.

Prócz tych dwóch punktów niemałej wagi, jest cały szereg spraw ekonomicznych i gospodarskich, poruszonych w przedłożeniu Wydziału; a do nich przybędą zapewne jeszcze inne. Im one spieszniej a gruntowniej zatwierdzone zostaną, tem więcej podniosą produktywność Sejmu i kraju. Wejść także prawdopodobnie z inicytywą posłów naglające sprawy, jak uregulowanie przemysłu naftowego. Nie możemy na szczególnej kłaść tu większego nacisku, a niektórym poświęćmy osobne uwagi.

Reforma szkolna w skutku postanowienia Wydziału krajowego ma przyjść w formie przedłożenia wydziałowego dopiero na przyszłoroczną sesję. Nagromadzonych jednak, a znanych do niej cennych materiałów jest już dosyć. W zamiar wniosek posła Pawła Popiela o internacjonalistycznym we Lwowie poddany będzie przez Wydział do rozstrzygnięcia. Jakże nasze w tej mierze zdanie, wiadomo. Że za zatwierdzeniem rzeczy na tej sesji w duchu wniosku posła Popiela jesteśmy, nie może być najmniejszej wątpliwości.

Zapytanie rządu w sprawie reformy administracyjnej, niewątpliwie postanowieniem będzie Sejmowi galicyjskiemu, chociażby w odmiennej nieco treści niż tyrolskiemu. W każdym razie, Sejm nasz urzy się w skutku tego wobec jednego z najważniejszych zadań, o którym zdanie nasze ogólne, również jak ludzi dzielących nasze przekonania, zbyt jest znane, abyśmy potrzebowali rozwodzić się nad tym przedmiotem. Zapytanie rządowe porusza całą sprawę reformy, i w tem wielką jej wartość a zasługa gabinetu hr. Taaffeego. Już tem zapytaniem rząd podniósł poziom sesji sejmowej i jej znaczenie. Wobec tego spiera się się o formę, o sposób, o szczegóły przedłożenia poczytujemy za tak drobiazgową, mało dusiczną, powiedzmy, małomiastkową, że ani chwili uwagi poświęcić mu nie chcemy. Że ta prawdziwa *querelle d'Allemand* nie jest przytem ze strony polskiej polityczną, to widoczne. A jest ona nawet czemś gorszem ze strony tych organów polskich, które nie wahają się bynajmniej przytoczać na poparcie własnego zdania niemieckich i wiernokonstytucyjnych wystąpień przeciw krokowi rządowemu. Co się nas tyczy, wiemy, że gdyby rząd był obrał inną formę, gdyby był z góry narzucił swoje zdanie, byłby wywołał i liczniejsze i silniejsze i namietniejsze rekryminacje ze strony politycznej. Dla nas dosyć, że gabinet hr. Taaffeego podniósł wielką myśl reformy. Któż zabrania podjąć ją Sejmowi w najszerszym tego słowa znaczeniu? kto? pytamy. Wszak kwestyonaryusz przedłożony przez rząd nie wyklucza wcale możliwości objęcia całej sprawy reformy uchwałą sejmową. Mniemamy jednak, że stopniowe postępowanie w tej ważnej a nie tak łatwej do rozwiązania, jak się niektórym zdaje, sprawie, jest samo przez się wskazaniem. Mniemamy, że przedewszystkiem nie godzi się spychać zapytania rządowego, poręczając odpowiedź Wydziałowi, bo znaczyłoby to tyle, co cofać się przed rozwiązaniem. Nam się zdaje, że trzeba odpowiedzieć gruntownie na pytania rządowe, bezpośrednio i zaraz, a jeżeli na więcej w kwestyi reformy starczy sił, chęci i czasu, tem lepiej. W odpowiedzi swej Sejm, bądź co bądź nie tylko musi zająć się w wniosku Dunajewskiego, ale oprócz się na nim tak samo jak w całej sprawie reformy, co nie pociąga za sobą znowu, aby ten wniosek miał być uważany za dogmat; abyśmy i my, jego zwolennicy, mieli obstawać za każdym jego szczegółem i nie uznawali, że już od początku, a zwłaszcza teraz po paru latach, niejedno z niego zmienić lub usunąć należy. Lecz przekonani jesteśmy, że reforma, a zatem i odpowiedź na zapytania rządowe, skutecznie być mogą tylko wstecz, jeżeli w jego duchu podjętym została. Nie zapominajmy także, że jak kłótwa cięża na dziejach naszych obawa wzmocnienia rządu, a że bez tego zaś wzmocnienia nie może być ani silnego kraju, ani silny kraj. Reforma administracyjna w duchu wniosku Dunajewskiego tak dalece złączoną jest z dobrobytem materialnym kraju, że gruntowna i racjonalna odpowiedź na zapytania rządowe ściśle związana jest z głównym programem ekonomicznym i gospodarskim. I tu można powiedzieć: dajcie mi dobry rząd, a dam wam dobre finanse — i dam wam dobrobyt krajowy.

Jeżeli szkodliwym jest nie wytknąć sobie drogi, to również niebezpiecznym jest obciążać zbyt ciężkim balastem. Wstrętnością w stawianiu przedmiotów, a pilność w zatwierdzeniu postawionych, oto, co ułatwić może zadanie. Dlatego nie możemy życzyć, i tylko na pewną ich liczbę kładziemy główny nacisk. Dlatego milczeniem pomijamy dziś ustawę drogową, która od tak dawna niemożnością jest w sprawach krajowych jest świadectwem, w nadziei, że znajdzie kiedyś miejsce w ogólnej reformie.

Przypomnieć jeszcze musimy, opierając się tym razem na słowach Monarchy, powiedzianych w Krakowie, restaurację Wawelu. Komisja wyznaczona przez Sejm, zda mu niezawodnie sprawę z tak łaskawej, a wysokiego znaczenia odpowiedzi N.Pana. Sejm, nie wątpimy o tem, przekonany o moralnej i politycznej ważności tej sprawy, postawi ją tak, aby zadowolaniem i radością całego kraju jak najspieszniej zakończona została.

Zatwierdzenie powyższych punktów wspólne, zgodnie, za współdziałaniem utworzonej około nich większości i kierownika Sejmu, nadałyby ważność tegorocznej sesji, podniosłyby znaczenie sejmu galicyjskiego, co tak wcale jest dziś pożądanym, odpowiadałyby programowi wskazanemu przez Monarchę w jego pamiętnych przemówieniach podczas bytności w kraju naszym, zbliżyłoby Sejm do portu, a dowieślibyśmy, że do portu zmierzają, że zatem pomysłu wiatru nie zmaruje.

**Internat Ruski**

XX. Zmarły: *hustawców we Lwowie*.

Dnia 25 z. m. Jmé X. Dunajewski biskup krakowski, poświęcił we Lwowie kamień węgielny domu, który ma służyć na internat dla młodzieży grecko-katolickiego obrządku. Nowa i niewidziana dotąd w kraju naszym instytucja; a że zmuszona jest liczyć na energiczne poparcie szerszej publiczności, koniecznym przeto zdaje się wytyłmaczyć, jakie są przyczyny, które ją wywołały, jaki jej cel i jakie znaczenie.

Niema podobno nikogo na całym obszarze dawnej ziemi polskiej, co by nie był słyszał o oplakaniu stosunku ludności polskiej i ruskiej w Galicji, o przedzeniach i niechęciach wzajemnych, jakie posród nich panują, i o wale, który między jedną i drugą mieszkankami objawia się bez przerwy i na każdym polu, tak dobre religijne, jak polityczne, a nawet towarzyskie. Ze ten antagonizm dla obu ludności jest w wysokim stopniu szkodliwy, że paralizuje i udaremia usiłowania władz, duchowieństwa i obywatelstwa spokojnie i bezstronnie na rzeczy patrzących, że los Kościoła w tej prowincji i najdroższe interesy jej mieszkańców na wielkie niebezpieczeństwo naraża, to zrozumieć łatwo, rozwodzić się nad tem nie potrzeba. Za to nierównie trudniej jest wyowiedzieć, gdzie leżą przyczyny tego rozdarcia, tak ich jest wiele i tak różnorodne.

Najpospoliciej przypisują nam to zło wpływowi sąsiednich agentów schizmatyków i panslawistycznych, którzy podburzają Rusinów przeciw Kościołowi katolickiemu i przeciw ludności polskiej. Ze tacy agenci byli i są, że ich działalność jest nieuczciwa i zgnębna, temu nie przeczy; ale to jeszcze nie jest główną przyczyną; bo to co nie jest nie do zmiany i nie odkrywa początku zło. Boć to nie początek, ale jego następstwo; nie źródło choroby, ale jeden z jej objawów. Do pnia zdrowego robactwo się nie cisnie; ono tam się legnie, gdzie znajduje dla siebie pokarm. Gdyby w Galicji rola nie była przygotowana pod ów zasiew schizmatyki, toby on tam nie wyrastał, jak nie rośnie wcale w innych ziemiach polskich. Składają więc na obyech a nie widzieć jej u siebie, jestto dobowolnie ludzi się i zamykać oczy, aby prawdy nie dostrzedz.

Przyczyną zło są głębsze i sięgają odległej przeszłości. Powiedzmy otwarcie: i Polacy i Rusini popełnili niemało błędów we wzajemnym stosunku. Zawiniło obywatelstwo, lekceważąc Unię, nie dla tego, że ruski, ale dla tego, że to „chłopski“, jak mówiono, obrządek. Zawiniło duchowieństwo łacińskie, bogatsze i wykształcane, które braci swoich, kapłanów ruskich, nie starało się zbliżyć do siebie, podźwignąć moralnie. Lecz i Rusini bez winy nie byli, a mianowicie ich władcy, którzy przez dwa wieki niełożyli starania około kleru święckiego i żadnego dlań nie utworzyli seminarium, spuszczając się w tej mierze na rząd Rzpłtęj, który do takich spraw, ani w łacińskim, ani w greckim obrządku, wcale się nie mieszał, Pozbawiony kierunku duchowego a nieraz i elementarnych wiadomości z teologii, kler święcki zapomniał się przeważnie ludźmi bez powołania; i zaś, nie mając pojęcia o świętości swoich obowiązków, niepomni swęj odpowiedzialności przed Bogiem, ani o własne wykształcenie nie dbali, ani nie troszczyli się wcale o dusze swych parafian, oddani przedewszystkiem potrzebom doczesnym swych rodzin. W ten sposób Rusini, jakkolwiek sami po większej części byli sprawcami swego poniżenia, niemniej dla tego głęboką choć tajoną żywili niechęć do tych, wobec których poniżonymi się widzieli. Tak było dawniej. Pożądaną a nawet konieczną byłoby rzecz, aby czyjeś pióro, milujące prawdę, sine ira et studio wykazało te obustronne błędy i niedostatki, tem bardziej, że ich ślady do dziś dnia dotrwały.

Z upadkiem kraju, upadła a przynajmniej zmniejszyła się znaczne przeważa żywiołu łacińskiego. Rusini, pod wieloma względami z Polakami zrównani, uczuli się śmielsi; ich stare niechęci i uprzedzenia wyszły na jaw. I raz jeszcze, ze strony Polaków zaszła ciężka pomyłka, gdy to, co od wieków istniało w ukryciu, pozostawało za produkt świeży, zawistną wyhodowany ręką; i znowu na obyech złożono winę, w siebie nie wglądając. Tymczasem przy zmienionych stosunkach i rozszerzonym bardzo polu działania, nastąpiły nowe powody żalów i nieufności. Skarżyli się i skarżąc Rusini, że Polacy nieznają ich praw narodowych, że przeszkadzają rozwojowi ich języka, że tłumia i niewczą ich narodowość. Polacy odpowiadają na to: że w kraju, gdzie można modlić się, użyć się i prawować po rusku, a gdzie wszelka korespondencja urzędowa w tymże języku jest dozwolona, gdzie drukarnie i dzienniki ruskie drukują i piszą co chcą, gdzie nawet z desek teatralnych patryotyzm szerzyć można ruski, tam trudno do prawdy uwierzyć w istotne pokrzywdzenie ruszczyzny. Bodajby Polacy i Rusini innych krywd nie cierpieli pod sąsiedzkim rządem!... Skargi to nie szczersze (mówią dalej niektórzy Polacy) jak nie szczerszym u wielu Rusinów ich związek z Rzymem, nie szczerszym ich przywiązanie do ruskiej narodowości. Bardziej oni kochają swój obrządek niżli wiarę, bardziej nienawidzą Łachów, niż kochają ojczyznę. W tych warunkach, przynajmniej nie co więcej, byłoby to szkodzić i polskiemu i ruskiemu żywiołowi razem; dalsze ustępstwa wyszłyby na korzyść nie ich, ale kogoś trzeciego!...

Jak dalece tego rodzaju zarzuty są uzasadnione, w to nam na teraz nie wchodzić; to tylko pewna, że z jednej i drugiej strony są zakorzenione głęboko i że je w pismach i na zebraniach publicznych ustawicznie czytać i słyszeć się zdarza. Kto chce więc szczerze obie ludności zaspokoić i pogodzić, nie będzie lekceważył tych żalów, i owszem musi usunąć nietylko złe prawdy, ale i wszelki pozór złego, wszystko, co podejrzanie i nieufność wzniecić może. Nie na toć Bóg osadził Polaków z Rusinami pospołu, aby siebie nawzajem krzywdzili, ale na to, aby żyjąc w bratniej zgodzie, dopomagali sobie wzajemnie. Winni Polacy wystrzegają się wszystkiego, co u Rusinów budzi nieufność, że nie szanują ich ojczyzny języka i zwyczajów; winni Rusini złożyć dowody, że nie do czasu i nie dla pozoru tylko, zostają w jednolici z Rzymem.

Dość, by te podstawy przyjąć i strzedz ich z obu stron, a zdaniem naszym przyjść musi do zgody. Wprawdzie taka mowa nie trafi do wszystkich, ale trafi z pewnością do ludzi zacnych i dobrej woli; a jeszcze ich, dzięki Bogu, nie brakuje ani u Rusinów, ani u Polaków. Jest w Galicji niemało wsi, w których znajdują się dwie parafie, łacińska i ruska. Gdzie proboszczowie tych parafii są szczerze katolickiego ducha, mężowie prawi, roztropni i pokój milujący, tam między parafianami obu obrządków panuje zgoda najlepsza, i żadne podmychły zewnętrzne nie zdołają zakłócić ich sąsiedniej przyjaźni. Jeżeli się więc znajdzie liczniejszy zastęp księży ruskich, którzy wiernymi będąc swej narodowości, śmiejełiż dotąd głosić będą i wprowadzać w życie w swoich parafiach zasady katolickie, to przewidzieć nie trudno, że zmniejszy się o wiele Polaków nieufność i walka sama z siebie powoli ucinie.

Ten jest właśnie cel i to zadanie naszego internatu, o ile drobniemi, prywatnymi siłami, tak wielkie zadanie spełnić można. Myśl jego powiódł Ojciec Sw. Leon XIII. Polecił Zgromadzeniu naszemu otworzyć w Galicji zakład wychowawczy, w którymby młodzież obrządku grecko-katolickiego, obok gimnazjalnego wykształcenia, otrzymała wychowanie gruntownie katolickie i przygotowywała się w ten sposób do nauk teologicznych, jeżeliby znalazła się w niej powołania kapłańskie, z którychby następnie gorliwie zacnych Biskupów nie omieszkła korzystać. Ten zamiar Najjaśniejszy Cesarz i Król najczcylwiej przyjął i ofiarą z własnej skrzatki najmilosiej wypłacił razyl. Tak wysokiem i zaszczytnem obdarzeni zaufaniem, rozporządzili w r. b. pracę naszą, kładąc od razu przed sobą jako cel niezmienny: zaszczyć w dziełach ruskie, nam powierzonej, głęboką miłość do Rzymu i do wiary św., rzetelne przywiązanie do swej narodowości, wiążącność dla Monarchy, jak to już z samych zasad katolickich wypływa, który Rusinom i Polakom przyznał wspaniałomyślnie ich prawa, a następnie braterską życzliwość dla pokrewnego narodu, obok którego żyć i pracować będzie nadal tej młodzieży przeznaczaniem.

Oto cały nasz program i cała „intryga“, tak misternie, jak nas oskarżają, uknta. Bo chociaż zakład nasz w nader szcynplich zaczęty rozmiarach, nie zasługując bynajmniej na uwagę publiczną, niemniej przecież od kilku miesięcy spada na niego grad zarzutów i podejrzeń. Oglaszano nas jako wrogów narodowości ruskiej, tem zdradliwszych, że pozorami życzliwości klamających. Dzienniki ruskie wytoczyły przeciw nam cały szereg zarzaskzeń, na które milczeliśmy, przekonani, że jedynie czas i doświadczenie z tych uprzedzeń wyleczył potrafi. I dziś jeszcze innej nie dajemy odpowiedzi, jak tylko to stanowcze zarządzenie, że ani polonizować ani latynizować uczniów naszych nie myślimy. Jak pragniemy, aby oby szanowali naszą narodowość, tak i my narodowości ruska szanować i na chrześciańskich podstawach rozwijać w naszej działalności będziemy. Czemu Bóg mieć chce, tem i my Rusinom mieć chcemy.

Atoli i z drugiej strony, ze strony polskiej, obok gorącego wielu osób poparcia, za które serdeczną żywym wdzięczność, spotkały nas nieliczne zarzuty i ostrzeżenia, że się zrywamy nad siły, że przeciwnicy, albo nas zgniota, albo oszukają, że więc w końcu, przy najlepszych chęciach, zmarujemy pieniądze i czas. Być może; któż jest pewnym skutku swej pracy! Zamiar tylko w ręku człowieka, rezultat w ręku Boga. Czy wszystko, co zamierzamy, da się osiągnąć, nie wiemy; to tylko pewna, że żadna praca poczciwa nie ginie całkiem bezpodluno.

Wzję i my, z ufnością w Boga, jak zaczęliśmy, tak trwać będziemy w naszym dziele. Mimo przeszkód, z którymi miałem do walkenia, zakład nasz z podwójną liczbą uczniów, rozpocznie nowy rok szkolny. Dzieci te, bez wyjątku ubogich rodziców; mało które jest w możności zwrócić nam choćby połowę kosztów swej nauki i utrzymania, większą część przyjęta bezpłatnie. W takich warunkach stworzyć i prowadzić instytucję wychowawczą, rzecz arcy trudna. Gdybyśmy zajmowali się młodzieżą polską, jak nas do tego nieustannie zaprasza, mielibyśmy pracę o wiele łatwiejszą, skutek bardziej pewniejszy, a przytem zapłatę dostataną. Z dziećmi ruskiemi przeciwnie; czeka nas krzyż, zawodów i przesłaowań bez liku, a w dodatku, wyciągać musimy rękę zbieraczka!

Lecz i przed tem się nie cofamy, skoro Bóg tego od nas żada. A jak On natchnął Papieża myślał tej instytucji, tak ufamy, że natchnie także ludzi dobrej woli, by nam dopomogli.

X. Kalendarz.  
przełożony XX. Zmarły: *hustawców we Lwowie*.  
Lwów, w dzień śś. Cyryla i Metodego 1881.

**KORESpondencja „CZASU“**

Paryż 30 sierpnia.

W tutejszym świecie politycznym panuje zupełny chaos. Rezultat wyborów nie zadowolili nikogo. Wszystkie pogłoski o nowym gabinetcie p. Gambetty należą do rzędu dziennikarskich bajek. Był prezydent Izby, którego widziałem wczoraj, zrobił na mnie wrażenie człowieka, który stracił równowagę i nie wie, co się z nim stanie. Śmiejącem było, powiedział mi, dzisiaj już robić jakikolwiek kombinacje. Wybory dały wprawdzie więkzość stronnictwa tak zwanej unii republikańskiej, na czele której stał p. Spillier, ale program przyjęty i ogłoszony przez większą część deputowanych, jest zupełnie radykalnym. Nawet uniarkowani republikanie rozwijali programy, któreby p. Clémenceau podpisał bez wahania. Tak naprzykład wiadomem jest, że Gambetta i jego

przyszły minister oświaty p. Paul Bert oświadczyli się kategorycznie przeciw podziałowi Kościoła i państwa, stanowczo zaś oświadczyli się za utrzymaniem konkordatu. Wszystkie członkowie unii republikańskiej przyrzekli znieśnienie konkordatu. Okoliczność ta wprawia Gambettę w wielki ambaras. Z drugiej strony powołanie niesłychane p. Clémenceau jest także szkodliwą usposobienia opinii publicznej. Gambetta popełnił błąd, myślać, że będzie mógł panować nad swoim stronnictwem, idąc za nim *(en le suivant)*. Tymczasem prąd zaniósł go dalej i dzisiaj traci wszystkie głowy myślenie nad tem, jak się mu oprzeć. Gambetta pracuje w tej chwili nad programem, który wkrótce rozwinię i celem którego ma być naprawienie tego, co zrobili wybory. Jeśli całe stronnictwo republikańskie przyjmie ten program, w takim tylko razie Gambetta obejmie rząd, a p. Brisson zostanie prezydentem Izby.

Gdyby Gambetta podjął się utworzenia gabinetu w danych okolicznościach, nie otrzymawszy przyrzeczenia formalnego ze strony swego stronnictwa, iż program jego przyjmuje i obowiązuje się nie robić mu żadnych trudności, to zapewne upadłby po dwóch miesiącach tracąc na długo wpływ i znaczenie, jakich używa dzisiaj. W razie gdyby mu się udało skłonić całą lewicę do przyjęcia nowego programu, na czele którego będzie utrzymanie konkordatu, Gambetta podejmie się uformowania gabinetu. Myślą jego jest zebrać wszystkich dawnych ministrów prezydentów, pp. Freycinet, Leon Say, Jules Ferry, Chalemel-Lacour, górować nad nimi w charakterze prezydenta. Myśl to wcale nieza, ale czy da się uskuteczyć? Wątpię, bo p. Say, bez zaprzeczenia najlepszy minister finansów, nie przyjmie nigdy ekonomicznej części programu p. Gambetty, mianowicie podatku dochodowego, *le grand cheval de bataille* de Gambetta, jak tu powiadają. Na koniec należy jeszcze nie spuszczać z oczu i tej ewentalności, że obecne ministerium unii i nadal zostaje przy władzy. P. Grévy nie myśli wcale wywoływać kryzys przed otwarciem Izby i jest zdania, że gabinet Jules Ferry ma i nadal rządzić. Być może, że kwestya gabinetowa nie stanie tak prędko na porządku dziennym, tembardziej, że parlament ma się zebrać dopiero w początkach listopada.

Paryż 31 sierpnia.

Kwestya dunajska, jak wam wiadomo rozstrzyga się obecnie w Paryżu. Bezpośrednie rokowania między Austrią i Anglią nie przyniosły do skutku i baron Heymerle odrzucił w końcu lipca wszystkie propozycje angielskie, które jeśli sobie przypomnieć, miały na celu ograniczyć tak dalece władzę komisji mieszanej, której ma być powierzona żegluga na Dunaju między Galaczem i Zelaną bramą, że stałaby się ona zupełnie iluzoryczną. Francya przychyliła w zasadzie Austrii, i widzęciana za wstawianie się jej w kwestyi tunetańskiej, podjęła się roli pośredniczycy, i odtąd rokowania prowadzą się w Paryżu. Ostatnia propozycya francuska, która zostanie zapewne ostatecznie przyjęta, jest następującej treści: Komisya europejska będzie delegowana co roku jednego ze swoich członków, który będzie pełnił obowiązki sędziego przy komisji mieszanej dla zatławiania i rozstrzygania kwestyi granicznych. Komisarze ci będą mianowani na jedną tylko sesję i podług alfabetu. Tym więc sposobem każde mocarstwo będzie brało z kolei udział w pracach komisji, a że większa część członków komisji europejskiej jest już dzisiaj bardziej przychylna Austrii niżli Rumunii, można więc przypuszczać, że tym sposobem uczyni się zadość wymaganiom Austrii. Anglia przyjęła propozycje francuska skwapliwie, ale Austrya dotychczas nie dała odpowiedzi. Ma ją tu niejaka nadzieja, że gabinet wiedeński przystanie na nią i w przyszłej sesji kwestya dunajska zostanie uregulowana, zapewne na tej podstawie.

Rada szkolna okręgowa w Krakowie mianowała zastępcami nauczycieli a względnie zastępczyniami nauczycielek: Marksenównę Antoninę i Marksenównę Józefę w Czernichowie, Szewczykównę Rozalię w Półwini zwierzynieckim, Anderlego Stanisława w Kuszowie, Kopczensą Janą w Prądniku białym, Buczyńską Antoninę w Wyciażach, Pełczarówą Zofię i Stańkowską Magdalenę w Chbranowie, Lemochównę Julię, Kazanowską Zofię i Borucką Maryę w Jaworzniu, Domanusą Danią i Jeleniu, Willimka Rudolfa w Libiążu wielkim, Słóarszą Wojciecha w Gdowie i Röhrenscheffa Stefana w Wieliczce.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

Kraków 5 września.

Minister Ziemialkowski przejechał zaś przez Kraków, udając się z Dębowa do Wiednia.  
— Hr. Kazimierz Baden, delegat namiestnictwa, powrócił dzisiaj rano z urlopu do Krakowa i objął urzędowanie.  
— Dr Rydel, profesor okulistyki w uniwersytecie Jagiellońskim, wrócił już z letniej wycieczki.  
— P. A. E. Odyniec przybył do Krakowa. Znakomity nasz poeta wraca z Zakopanego.  
— Prof. Antoni Malecki wracając z kąpieli morskich, zatrzymał się w Krakowie przez dzień wczorajszy.  
— Za otwieranie grobów na emoniarzu tutejszym opłacę się będzie takse wprost do kasy miejskiej. Wyraziliśmy przed kilku dniami życzenia, aby to się stało; z tego powodu otrzymujemy wyjaśnienie, że na wniosek fizyka miejskiego Dra Buszka, magistrat jeszcze d. 18 czerwca r. b. powziął uchwałę polecającą kasie miejskiej, aby taksy od strony odbierała, co też obecnie jest już w ścisłe wprowadzone. Całe to zarządzenie tak co do skład komisji, o czym pisaliśmy, jak co do takse, jest bardzo odpowiedniemi, uszwa bowiem z jednej strony niedogodność zbierania członków komisji, skoro teraz ma być tylko jeden, oraz uszwa nieprzyjemność dla obu stron dawania i odbierania pieniędzy, co jedynie tylko w stosunkach prywatnych znieść można; w stosunkach urzędowych jest pośrednikiem właściwym urząd, a w tym wypadku kasa. Taksa wynosić teraz będzie wraz z kosztem desinfekcji 6 złr.  
— Rocznik LXII krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności, który niedawno opuścił prasę, zawiera oprócz sprawozdania z czynności Rady Ogólnej z r. 1880, także skład teże Rady i w ogóle całego Towarzystwa, które liczy 79 Dam i 244

członków. Ubogich było w Zakładzie w ciągu r. z. 174, sierń 89, z których 6 oddano do zmiacisla lub służby. Stan funduszu stałych wynosił z końcem r. z. 328,426 złr., z tych 161,584 złr. na domach w Krakowie, reszta w papierach, na dobrach, w kasie Oszerzyńskiego itd. Fundusz na budowę domu wynosi około 73,078 złr. Sprawozdanie to porządza *Wspomnienie zasług s. p. X. Dra Piotra Półkalskiego* napisane wyczerpująco przez prezesa Tow. Dobr. Dra Hoszowskiego. Biografia ta wyszła także w osobnej odbite.

— Andrzej Lorentski, były inżynier, wysłużony profesor Instytutu technicznego w Krakowie, umarł w sobotę, 2 lipca lat 79.

— *Pogogh* wychodzący w Tarnowie podnosi pogłoski o zniesieniu biskupstwa Tarnowskiego i połączeniu go z biskupstwem krakowskim, a pogłoskom tym dodaje wagę i znaczenie, wskazując w tym domniemanym projekcie przyczyny nieobładzenia dotąd dwóch wakujujących kanonij po XX. Królu i Fafore, oraz w odwołaniu się Namiestnictwa z restauracją pałacu biskupiego. Sądymy, że *Pogogh* próżno się niepokoi o Tarnów. Świeże przyłączenie zachodnich dekanatów dycezyi tarnowskiej do dycezyi krakowskiej wskazuje, że niema zamiaru zwignięcia biskupstwa Tarnowskiego, a nadto stolica apostolska nie łatwo przychyliłaby się do zmniejszenia liczby dycezyi.

— Tarnowska Rada miejska uchwałała dnia 1-go września zaciągnąć pożyczkę 600,000 złr. na wykupno propinacyi, spłatę różnych długów i pokrycie niedoboru, a reszta pozostała, jeśli coś pozostać by mogło, na nowe budowe miejskie. Projekt pożyczki jednonimionowej nie utrzymał się, lubo Dr Kaczkowski wniosł, aby pierwszą jej połowę powiązać zaraz, a z drugiej połowy pobierać tyle w miarę potrzeby, ile roboty publiczne wymagać tego będą.

— Pociąg osobowy, jadący z Pesztu do Wiednia, wpadł w noz d. 2 b. m. na pociąg towarowy. W skutku tego lokomotywa pierwszego pociągu i kilka wagonów wyskoczyło z szyn. Maszynista i konduktor są ciężko ranni, kilku podróжных otrzymało lepsze uszkodzenia.

— Ślub. Dnia 1 września odbył się w Paryżu ślub księcia Dominika Radziwiłła z panią de Ávis-Agramonte, hiszpanką z wyspy Kubá.

— Wycieczki w Plawnie. W drugim dniu wycieczki odbyły się jeszcze dwie gonitwy. Do pierwszej wycieczki stanęły trzy konie „Witold“ i „Tiby“ p. A. Michalskiego i „Tom Pouce“ pp. Kurtyza i Wotowskiego. Zwyciężył „Tom-Pouce“ jeżdżony przez hr. Morstina. W drugim biegu (150 rs.) myśliwskim z przeszkodami przed laki i wodę, stanął pierwszy u mety „Fuchs“ ogier p. Zbijewskiego, dosiadany przez p. Wotowskiego. Drugim był „Hunter“ p. Pastro-końskiego. Trzecia zaś „Loretka“ p. Michalskiego padła wśród biegu i trzeba ją było dobieć.

— Ze sportu. Tegoroczne wycieczki w Carskiem Siole niezłe się opłaciły naszym hodowcom koni. Z ogólnej sumy rozegranych nagród 37,260 rs., zdołali pp. Krasenberg i Mysyrowicz 7168 rs., a hr. Ludwik Krański 6410 rs.

— Porwany proboszcz. Miasto Imola we Włoszech przerażone jest zniknięciem przed kilku dniami swego proboszcza Don Virgilio de Costa bardzo pobożnego lecz zaradem zamożnego kapłana. Niedawno otrzymał on wezwanie od bandytów, aby przyleż w wskazanym miejscu pewną sumę, w przeciwnym razie, grożą mu porwaniem. Don Virgilio nie zważał na tę groźbę, nie przypuszczając, aby bandyci, którzy jak wiadomo pełnią zwykle wszelkie powierzchowno praktyki religijne, targnęli się na duchownego. Przed kilku dniami wyszedł na przedchadzki do sąsiedniego lasu i niewrócił ztamąd.

— M. H. Saville, słynny angielski sportsman, umarł w Londynie. Pan Saville wygrał dwa razy wielką (stetyczną) nagrodę miasta Paryża.

— *Żółw żarłoczny*. *Graphic* donosi, że pewna dama z Jamestown kąpiąc się w jeziorze Chata-uqua w pobliżu Bemus-Point w Stanach Zjednoczonych Ameryki, okropną przeszła chwilkę. *Żółw* chwycił ją zębami za ucho i byłby ją z pewnością wciągnął na dno, gdyby spieszna nie przybyła pomoc. Niepodobna było inaczej odeprzeć *żółwia* od ucha, aż ucinając mu głowę i wtedy jeszcze potrzebna było 10 minut czasu, aby rozszczępić szczękę *żółwia*, które się silnie zwały pochwytywały za ucho kąpiącą się.

**Repertuar (Teatr Letni).**

We wtorek 6-go: *Griazda Sybiru* hr. L. Stawieńskiego (z dodatkiem muzyki i śpiewów).  
We środę *Rozbitki* Blińskiego.  
We czwartek 8-go: *Kościuszkę* pod *Racławicami*.  
W sobotę 10-go: *Wdowa Dulaska Armii*, obraz historyczny ze śpiewami Wmiesa (benefis M. Czechowskiego, suflera teatru).

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przez poniedziałek. — Wstęp w niedzielę 15, w dni powszednie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od 12ej do 1ej przez niedzielę, święta i feryj uniwersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 12ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 4-go września ciągle jeszcze aż do wieczora ale już mniejszy deszcz; termometr od 12 4 deszcz. do 23 5 C. Barometr się podnosi. Dnia 5 o g. tej rano stan jego był 741 0 milim. termom. 13 8 C. — Wiatr zach.-połudn.-zach.

— We wtorek d. 6-go września. Ś. Zacharyusza pr.

**Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.**

**Teatr Letni.**

(S) Sobotnio przedstawienie komedyi prof. A. Maleckiego p. n. *Wieniec grochowy* czyli *Mazury w krakowskim*, która panna Stachowicz, nie wiemy dla czego, wybrała na swój benefis, wymownie przekonało nas raz jeszcze, że można być pierwszorzędym krytykiem, wybórnym nauczycielem i filologiem, wykwintnym znawcą literatury, a przy tym wszystkich zaletach nie posiadać talentu do pisania komedyi.

Przysłę pokolenia będą się uczyć języka polskiego z gramatyki p. Maleckiego, będą czytać i odczytywać jego przepyszną książkę o Słowackim, cała Polska myślicą z niecierpliwością oczekiwać pojawienia się historii literatury polskiej, nad którą pono pracuje czcigodny profesor, ale: „*Amicus Plato, sed magis amica veritas*“, wszyscy przynali i przynajaz, że *Wieniec grochowy* jest nader słabą, a co więcej i gorzej, nudną sztuką!



Ignacego Kozubowskiego Wotywa we wtorek dnia 6 września b. r. o godz. wpół do 10ej.

PRAKTYKANT zamiejscowy przyjętym będzie w magazynie towarów galanteryjnych i norymberskich J. Zaplatalskiego w Krakowie.

MŁODY CZŁOWIEK silny, z dobrimi świadectwami znajduje zaraz miejsce do obsługi.

Poszukuję konia zdatnego do rozplodu, pół krwi perszeronkiej. Adres: J. Bysewski p. Michałowice-Koszyce w Bejskach.

Mieszkanie z 12 pokojami, kuchnią, itd., na I piętrze w domu pod l. 67a przy ulicy Wolskiej.

Poszukuje się sklepu zaraz albo od 1 stycznia 1882 przy ulicy Floryjańskiej, Grodzkiej albo w Ryńku.

Winogrona węgierskie, włoskie i wiedeńskie kuracyjne, które pod względem dobroci oraz taniości od innych lat się odznaczają.

Winogrona 5 kilo z opakowaniem bezpłatnym i franco na wszystkie stacje pocztowe.

Winogrona dojrzałe i słodkie, świeżo zebrane, rozsyła koszykami po 5 kilo za 1 zlr. 60 c.

Männliche Schwäche Zustände, namentlich durch die zerrüttenden Folgen geheimer Jugend-sünden, Ausschweifungen etc.

Do Ameryki parowcom pocztowym „Anchor-linii“ Pasażerom zgłaszającym się wprost do mnie bez pośrednictwa agenta.

TAPETY z fabryk francuskich, saskich, holenderskich i austriackich. SŁAD FABRYCZNY i sprzedający takowe w cenie od cent. 18 i wyżej.

Nauki gry na fortepianie udzielać będę nadal tak, jak roku zeszłego, pod korzystnymi warunkami.

ZMIANA LOKALU. Zygmunt Raaba, stricel fortepianów, ulica Floryjańska Nr. 346, dom Wgo Lamera.

W CICHAWIE p. Niepołomice, dostać można do siewu pszenicy banatki z pierwszego zbioru, ostki czerwonej i żyta korenckiego.

Oliwa stołowa poręczona jako zupełnie czysta i prawdziwa oliwa oliwkowa hiszpańska 4 kilo.

KAWA najlepsze aromatyczne gatunki, za paczkę pocztową 4 1/2 kilo netto.

RYZ w najlepszych gatunkach za paczkę pocztową 4 kilo jak wyżej.

Łańcuszki do zegarków SZCZEGÓLNOŚĆ WIĘDZKA. Frou-Frou podwójne łańcuszki z pięknym zamknięciem medalionem.

Łańcuszki do zegarków SZCZEGÓLNOŚĆ WIĘDZKA. Frou-Frou podwójne łańcuszki z pięknym zamknięciem medalionem.

Łańcuszki do zegarków SZCZEGÓLNOŚĆ WIĘDZKA. Frou-Frou podwójne łańcuszki z pięknym zamknięciem medalionem.

Łańcuszki do zegarków SZCZEGÓLNOŚĆ WIĘDZKA. Frou-Frou podwójne łańcuszki z pięknym zamknięciem medalionem.

Łańcuszki do zegarków SZCZEGÓLNOŚĆ WIĘDZKA. Frou-Frou podwójne łańcuszki z pięknym zamknięciem medalionem.

RÓŻNE WIERSZE KAJETANA KOŹMIANA obejmujące trzy epoki: 1) od 1800—1815, 2) od 1815—1830, 3) od 1830—1856 r.

Wyroby platerowane posrebrzane z fabryk Christofle & Co. w Paryżu z gwarancją galwanicznego pokładu srebra.

Alfred Biasion w nowo otwartym magazynie Nr. 8 Rynek, przy wchodzie w ulicę Grodzką.

Cierpienia płuc i żołądka WYLECZONE. Do c. k. dostawy dworów prawie wszystkich europejskich monarchów.

Raport urzędowy o wyleczeniu. Z c. k. szpitala garnizonowego Nr. 7 w Gracu. Wskutek szanownego pisma z dnia 10 listopada r. b.

Trzy medale zasługi i list pochwalny!! Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby na włosy.

WALENTIN najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosów wzmiana i do wytworzenia i porostu włosów pobudza.

J. IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sądowy. Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sułkiewicza N. 20.

Herbatę chińską prawdziwą rosyjską karawanową ze zbioru 1881 r., we wyborowych gatunkach.

Znana herbata familijna z tego transportu funt po zlr. 2 c. 50 jest co do smaku i aromatu wyborna.

Potrzebny jest zdolny i wykwalifikowany pasiecznik, z bardzo pewnymi świadectwami.

MIESZKANIE na pierwszym piętrze, większe i mniejsze, z wolnym widokiem na okolicę.

SKŁAD LAMP I NAFTY W KRAKOWIE Fr. Włodeki poleca największy wybór lamp stołowych.

MIESZKANIE na I. piętrze, składające się z 4ch pokojów (3 frontowe), nyz, kredensu.

Najśwież. towary sukienne i z wełny owczej tudzież koszule męzkie własnego wyrobu.

Nakrycia dla stangretów (nieprzemakalne) z materyj gumowych, podszycie prawdziwą angielską materyją wełnianą.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE polecione przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE wszelkim wyrzutom skórnyom szczególnie przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE jako najdziejniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich smudz, śladów cery.

ZAKŁAD wychowawczo-naukowy męzki Tomasza Hendla. Mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów.

STYRYJSKIEJ świeżej krowianki również wiedeńskiej z zakładu Maurycego Haya dostać można.

Dom nowy drewniany z grubym ogrodowym pod l. 187 w Nowej ulicy narodowej pod Krakowem.

Słonina gruba, świeża lub starsza, kilo 75 cent. wprzowy, świeży, kilo 80 c.

GLINKA krakowska biała, malarska i ogniotwała 100 kilo zlr. 2.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA.

Gwarantowane tylko 19 19 nieprzemakalne PŁASZCZE NA DESZCZ z gumową podszywką.

J. N. Schmeidler, Lieferant Sr. Majestat Kriegsmarine, WIEN, VII., Stifgasse 19.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE jako najdziejniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich smudz, śladów cery.

BERGERA LEKARSKIE MYDŁO SMOŁOWCOWE jako najdziejniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich smudz, śladów cery.